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Akademihaven
Som en skøn, fredfyldt oase omgiver Aka
demihaven Skolens mange forskellige 
bygninger og danner forbindelse mellem 
dem. Det er meget få skoler i Danmark, 
der ligger i så smukke omgivelser, men 
det kræver meget arbejde af dem, der har 
ansvaret for Akademihavens vedligehol
delse og udbygning.

Siden 1980 er det akademigartner Hans 
U. Schwartzbach, der har haft denne op
gave, og han har med rette fået megen ros 
herfor. Fra 1955-80 var han havefor
mand, så han var godt forberedt til opga
ven. Med udgangen af 1990 tager han sin 
afsked, og der er derfor grund til at se på, 
hvad der er sket i Akademihaven i de sid
ste 10 år.

De smukke fuchsiaer indførte 
Schwartzbach ved hjælp af stiklinger, som 
han fik fra handelsgartner Mansa i Pe
dersborg, og der er blevet stadig flere si
den 1956.

Når nattefrosten er forbi i maj, flyttes 
fuchsiaerne ud fra de store moderne driv
huse i gartnergården og syd for Sportshal
len, hvor de har ideelle forhold om vin
teren, og midt i juni står de i fuldt flor. 
Der er mange forskellige arter, som vok
ser i træbaljer eller potter eller udplantes i 
bede, hvor de afløser tulipaner og andre 
løgplanter.
»Svanekrigen« 1946

Drivhuset inde i gartnergården er byg
get der, hvor det gamle svanebassin tidli
gere lå, og man mindes den gamle strid 
mellem akademigartner Georgsen og rek
tor P.H. Bohn i 1946, der førte til en lang 
korrespondance mellem de to stridbare 
herrer. Sagen var den, at der gik en rørled
ning med varmt vand fra gymnastiksalens 
badeindretning ud gennem svanebassinet 
for at holde vandet frostfrit. Da brænd
selsrationeringen strammedes efter den 
anden verdenskrig, mente rektor, at sva
nerne nok kunne undvære det varme 
vand til fordel for elevernes brusebad efter 
gymnastiktimerne, mens gartneren men
te, at de tunge fugle ikke kunne tåle at 
være henvist til at gå rundt hele vinteren.

Svanerne kunne heller ikke afskaffes, for 
dem havde man haft i mange år.

Rektor gav imidlertid ordre til at lukke 
hanen til svanebassinet og satte en for
svarlig lås for døren, hvorefter gartneren 
lod låsen opbryde og åbnede for det var
me vand. Dette medførte en række no- 
teudvekslinger, indtil kurator gjorde ende 
på sagen ved at meddele de stridende par
ter, at Akademiets brændselsration også 
omfattede svanebassinet, hvorpå striden 
var slut. Men det var jo gartneren, som 
vandt!

En del år senere løste problemet med de 
tamme svaner sig selv, de var nemlig 
stækkede og kunne ikke klare sig i kam
pen om redepladser med de vilde svaner, 
som tog et vældigt opsving, efter at denne 
fugleart var blevet totalfredet. De svaner, 
der nu ses i søen, er vilde og må klare sig 
selv om vinteren.
Større projekter 1980-90

Udover den almindelige vedligeholdel
se er bl.a. følgende større projekter blevet 
udført i de sidste ti år:
Trappen mellem Regensgården og gart
nergården og den sydlige del af Regens
gården danner i sin nuværende form en 
smuk og hensigtsmæssig forbindelse mel
lem de to gårde. Den blev lavet i 1980.

Klostrets gamle klausurmur mod vest 
ved Gymnasiets bagbygning blev frilagt i 
1982-83. Rektors urtehave og den botani
ske have blev ryddet i 1983, hvorved der 
skabtes et langt kik ned mod søen. Gart
nerhaven blev ryddet og gjort klar til op
førelse af Sportshallen, der påbegyndtes i 
1984 og blev færdig i 1985.

I 1984 ryddedes der godt op i træer og 
busketter mellem »Villereden« og søen, 
så der fremkom en stor græsplæne, egnet 
til møder og andre formål.

I 1984 blev der også ryddet kraftigt op i 
Ingemanns Hus' have, der var fuldstæn
digt tilgroet. Kun 4 gamle træer blev be
varet: en robinia, et æbletræ, en magnolia 
og den meget store og tykke elm ved stien 
i den sydlige del af Ingemanns have. Sam
tidigt plantedes Ingemanns allé, der øst 
for hans hus går ned til søen.
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Trappen mellem Regens- og gartnergår- 
den• (Schwartzbach.foto)

I 1985 blev badeanstalten sat i stand, og 
ca. 2.000 tons fyld fra udgravningen til 
Sportshallen blev kørt ned til friluftsce- 
nen for at forbedre tilskuerforholdene der. 
1 1985 blev ligeledes Sportshallens omgi
velser brolagte.

I 1986 skænkede Sorø Spare- og Låne
kasses Fond brolægningen i Klosterporten 
i anledning af 400-årsjubilæet, og i tilslut
ning hertil fortsattes brolægningen ned 
gennem Klosteralléen til Kirken. I 1988 
var dette arbejde færdigt og indbefattede 
også brolægning af alléen fra Akademi
bygningen til Banevej. Ved brolægningen 
blev der ca. 700 tons fyld til overs, som 
anvendtes til at forbedre søstien fra bade
anstalten til Banevej.

I 1989 blev der brolagt foran Inge- 
manns Hus og langs østsiden af Akademi
bygningen.

Det sidste er opsætning af aflåsede 
spærreled ved alle indgange til Aka
demihaven for at hindre fartglade unge 
menneskers dirt-trackkørsel i biler i Aka
demihaven. Det er sørgeligt, at det skal 
være nødvendigt, men det er det!

De gamle alléer er rygraden i havepla-

En a f de flotte fuchsiaer.
(Schwartzbach, foto)

nen, og de kræver beskæring og nu og da 
fældning af udlevede træer og nyplant
ning, og der sker hele tiden mindre og 
større ændringer, men stadig bevares og 
udbygges den engelske havestil, som har 
præget haven siden 1860. Alléerne giver 
skyggefulde spadserestier, og soldyrkerne 
har fri adgang til de store plæner, så der er 
noget for enhver smag.

Søen spiller hele tiden med ved de 
udsigter, der et åbnet mellem busketterne.

Den sirlige franske havesstil er der 
bevaret mindelser om i de klippede taks 
og buksbombuske omkring Holbergstatu- 
en, der har nydt godt af de sidste års milde 
vintre, så de er så smukke som nogensin
de. Lige bagved dem ligger den såkaldte 
»wild garden«, der begynder med forårs
løg for derefter at gå over til tulipaner og 
kulminerer med et væld af mælkebøtter.

Og så er kirkegårdene endnu ikke 
blevet nævnt. Deres drift er også en del af 
Akademigartnerens ansvarsområde.

Det samlede areal omfatter ca. 30 
hektar, og det årlige budget balancerer 
med ca. 3 millioner kr.

Red.
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Referat af Soransk Samfunds 121. 
ordinære generalforsamling 

tirsdag den 24. april 1990 på Hotel Imperial.

Formanden, Ib Juul, bød velkommen til 
de fremmødte, hvorefter han oplæste 
navnene på de gamle sorahere, der er 
døde i årets løb. Forsamlingen rejste sig 
op og mindedes de afdøde med et øjebliks 
stilhed.

1. Valg af dirigent.
Formanden foreslog som dirigent Arne 
Østergaard, der valgtes uden modkandi
dater. Dirigenten konstaterede, at gener
alforsamlingen var lovlig indkaldt, hvor
efter han gav ordet til formanden.

2. Formandens beretning om 1989.
Bringes in extenso i Soranerbladet.

3. Fremlæggelse af regnskaber for 1989.
A) Kassereren, Finn Harlang, gennemgik 
de enkelte poster på regnskaberne for 
Soransk Samfund, Soranerbladet og Sora
nerbladets fond. Regnskaberne godkend
tes uden bemærkninger.
B) Legatbestyreren, Karen Jensen, oply
ste, at Fraternitas Sorana har opløst sig 
selv. Overskuddet ved opløsningen, kr. 
1.100,00 er tilsendt Støttefonden for 
Gamle Soraneres Efterladte.

Modtagerne af Aage Krarup Linds Le
gat blev oplæst for forsamlingen, og Ka
ren Jensen gjorde kort rede for de enkelte 
projekter.

Derefter fremkom legatbestyreren med 
en rettelse vedrørende regnskabet for Un
derstøttelsesfondet: der er ikke, som an
ført, ydet et legat. Der er alene tale om 
udlån. Karen Jensen gjorde endvidere op
mærksom på, at der kan søges lån hele 
året, f.eks. ved eksamenstiden, og hun op
fordrede til at søge! Endlig oplyste Karen 
Jensen, at et lån er tilbagebetalt, vedlagt 
kr. 100,00 som »tak for lån«!

Karen Jensen mindede endnu engang 
ansøgerne om, at alle ansøgninger skal 
være påført ansøgerens afgangsår og CPR- 
nr.

Regnskaberne godkendtes herefter.

4. Budget for 1989.
Finn Harlang gennemgik det omdelte 
budget, der blev godkendt.

Herefter foreslog Finn Harlang på be
styrelsens vegne, at kontingentet forhøjes 
fra 1991, således, at der kan blive flere ar
rangementer m.v. Forslaget gik på for
højelse til 125,00 kr. årligt og til 75,00 kr. 
for juniorer/seniorer.

Forhøjelsen blev godkendt.

5. Indkomne forslag fra medlemmerne. 
Der var ingen forslag indkommet, hvorfor 
punktet bortfaldt.

6. Valg af medlemmer til bestyrelsen.
Efter tur afgik Ib Juul, Karen Jensen, Per 
Salling, Bodil Wille Boisen, Thyge Wint- 
her-Jensen, der alle blev genvalgt uden 
modkandidater og med akklamation.

Derudover afgik Charlotte Ciasen som 
juniormedlem. P.g.a. »alder« kunne der ej 
ske genvalg, hvorfor bestyrelsen foreslog 
Klaus Runge som nyt medlem. Han 
blev valgt uden modkandidater.

Bestyrelsen har herefter følgende sam
mensætning:
Hans Andersen '51 (Jydsk afd.)
Mette Birkedal '86 (juniormedlem)
Finn Harlang '45 (kasserer)
Karen Jensen '65 (legatbestyrer)
Ib Juul '47(formand)
Erling Kristensen, rektor 
Bodil Wille Boisen '66 
Per Salling 73 
OlafTeusch ’49 (Fyens afd.)
Thyge Winlher-Jensen '54 (næstformand) 
Klaus Runge '87 (juniormedlem)
7. Valg af revisor.
Statsaut. revisor Erik Liiders-Thomsen 
genvalgtes med akklamation.

8. Eventuelt.
A) På trods af at der formelt intet kan 
vedtages under dette punkt, foreslog for
manden Ib Juul på bestyrelsens vegne, at
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Svend Ranvig valgtes som æresmedlem. 
Han blev valgt med akklamation.
B) Hermod Lannung spurgte atter, hvor
dan det går med arbejdet med mindetav
lerne i Klosterporten. Det blev -  som sid
ste år -  oplyst, at der stadig arbejdes med 
udformningen samt med finansieringen.
C) Endelig ville Schousboe vide, om der 
er mulighed for, at skolebygningen føres 
tilbage til sit tidligere -  hvide -  udseende. 
Rektor Erling Kristensen kunne hertil op
lyse, at skolen har fået 15 mio. kr. til re
novering over nogle år. Pengene skal bl.a. 
bruges til nye tage, maling af vinduer og 
en udvidelse af antallet af værelser. Erling 
Kristensen håbede, at der derudover var 
overskud til, at man allerede i år kunne 
starte med at gøre noget ved hoved
bygningens facade.

Herefter blev generalforsamlingen hævet 
af formanden med tak for god ro og or-
den' Charlotte Ciasen

referent

Formandens Beretning 1990
Jeg sidder en aftentime og skal skrive min 
beretning. I TV-avisen fortælles om pla
ner for, at alle unge skal kunne fa et arbej
de -  her et et område, hvor de unge i dag 
bestemt er dårligere stillet, end vi var.

Det har været en travl dag med mange 
gøremål -  meget lidt soranske. Nu skal jeg 
koncentrere mig om den forening, som 
samler os i aften.

Jeg gennemlæser et par bestyrelsesrefe
rater -  og det mærkelige sker: det soran
ske trylleri er der med det samme. Den 
gamle skole bliver levende, jeg husker 
episoder med lærere og med kammerater, 
som senere blev mine venner. Og jeg tæn
ker tilbage på adskillige festlige timer i 
årets løb sammen med andre, der ligger 
under for det samme trylleri.

Der er soranerfrokosterne. Det er de 
færreste, der kan være med til dem alle. 
Men ud over samværet -  udveksling af 
minder på tværs af generationerne -  er der 
frokosttaleme, som er blevet en god tradi

tion. Jeg vil kun nævne den sidste, hvor vi 
havde besøg af Karen Raft (S 22), enke ef
ter Rolf Raft, som var en beundret latin
lærer indtil sin død i 1964. Karen Raft er 
nu 88 år, men stadig levende optaget af 
sin gamle skole. Gamle på mere end een 
måde. Den dag er frokosten overbooket af 
soranere, der har boet hos familien Raft -  
og været glade for det.

Der er årsfesten. I mange år afholdt på 
skolen i spisesal, festsal og tilstødende 
blå, grønne og andre sale. Med start i kir
ken, hvor Knud Vad med Chorus Soranus 
på sekunder tryller Sorø-stemningen 
frem. Rustaler var -  for en gangs skyld -  
ingen soraner, men alligevel en person, 
der i mange år har værnet om Sorø Aka
demi som formand for Sorø Akademis 
Stiftelse. Kontorchef Niels Thye fortæller 
levende om fremtidsplanerne for bygnin
gerne. Finansudvalget har forstået betyd
ningen af at bevare denne historiske -  og 
kulturhistoriske -  perle og har bevilget de 
nødvendige midler.

Til ballet spiller Finn Zieglers kvartet; 
her er kvalitet og musikalitet forenet med 
en sikker fornemmelse for moderne ryt
mer. Men naturligvis svigtes lancieren 
ikke. At årsfesten giver underskud, er na
turligt. Vore unge russer inviteres til 
halv pris. Og arrangementet er Soransk 
Samfunds flagskib.

Der har været andre arrangementer:
En tur i Hoftheatret på Holbergs fød

selsdag med rundvisning og alvorsord af 
Henning Moritzen. Der var 41 deltagere.

Et aftenarrangement med et lyddias
show om B. S. Ingemann af højskolelærer 
Lars Bjørn i anledning af 200 året for In- 
gemanns fødsel den 28. maj 1789. Her 
var kun 14 deltagere -  men det havde væ
ret godt.

Vi har en jysk afdeling og en fynsk. Den 
sidste holdt 50 års jubilæum Grundlovs
dag -  sammen med en batøkturnering.

Medlemstallet er 1612, abonnenter på 
Soranerbladet 1647.

Kontingentet foreslås forhøjet til 75 kr. 
for juniorer og 125 kr. for seniorer. For
slaget behandles under budgettet.
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Det er vigtigt at nævne Soranerbladet; 
det er stadig et godt og aktuelt bindemid
del mellem os gamle soranere. Og unge. 
Det sidste nummer viser den spændvidde, 
som Ranvig stadig formår at give det. En 
artikel om Carsten Hauch -  forfatter og i 
19 år lektor ved Sorø Akademi -  som den 
12. maj fejrer sin 200 års dag, og et læser
brev fra Ann Sørensen (S 88), som opfor
drer til, at vi gør noget for den unge gene
ration -  som f.eks. at uddele et par numre 
af soranerbladet til 3. g'erne i løbet af 
deres sidste år på skolen. Det vil vi følge 
op. Og sikken reklame for vores frokoster.

Jeg citerer:
»Et halvt år efter jeg var blevet student, 
fik jeg endelig taget mig sammen til at gå 
til en af frokosterne. Nu havde jeg i et 
halvt år forsøgt at fa nogle af mine gamle 
kostskolekammerater til at gå med, men 
de ville ikke, og så måtte jeg jo gå alene. 
Jeg må nok indrømme, at det er noget af 
et chok at komme til den frokost! De var 
jo mere eller mindre gale de mennesker, 
der var der. Først rendte man rundt og 
præsenterede sig med efterfølgende årstal 
for dimission, og ved frokosten rejste man 
sig op og sang »Jeg veed et sted« og råbte 
hurra for sin gamle skole! Nå, men det 
var altså ikke nok til at skræmme mig 
væk, så jeg kommer der stadig og til stor 
glæde for alle de andre, idet jeg som regel 
er den eneste repræsentant for kvindekøn
net i den forsamling! Og jeg kan altså godt 
fortælle jer, at jeg synes, det er enormt 
sjovt at sidde der og snakke med alle de 
»ældre«!«

Det er også charmerende at snakke med 
de unge!

Samarbejdet med skolen har været sær
deles godt. Rektor Erling Kristensen for
står på en fin måde at holde skolen leven
de, så den anno 1990 er et gymnasium, 
der i modsætning til de fleste andre ople
ver et stigende ansøgertal. Samtidig med, 
at han -  og hans kolleger -  gør meget for 
at holde forbindelsen til de gamle elever-  
og til Soransk Samfund -  tæt og intimt. 
Må jeg benytte lejligheden til at reklamere 
for næste Soranerfrokost. Her kommer

lektor Torben Christoffersen -  formand 
for gymnasieskolernes matematiklærer
forening og lektor i Sorø - og fortæller om 
den moderne matematikundervisning. Jeg 
har tænkt på at invitere min gamle mate
matiklærer, som lever i bedste velgående, 
Damgaard Sørensen, som kun er 86 år, til 
at kommentere indlægget!

Tak til Erling Kristensen og skolen for 
et godt samarbejde. IbJuul

Nyt æresmedlem
Vi strør ikke om os med æresmedlemmer 
-  det skal man heller ikke.

I min tid een -  Dan Fink -  for hans ind
sats i forbindelse med mindesmærket over 
Frederik den II.
I aften har vi et forslag:

Et aktivt medlem, der for længst har 
passeret sit 50 års studenterjubilæum.

Han er nok Samfundets mest aktive 
medlem -  måske undtaget kassereren.

Han er den, hvis navn medlemmerne 
hyppigst støder på.

Han blev så glad for skolen, at han 
vendte tilbage som lærer.

Jeg har haft ham, og skønt jeg bestemt 
ikke udmærkede mig i hans disciplin, har 
jeg et rimeligt godt indtryk af ham fra 
dengang, rimeligt kun -  men jeg var heller 
ikke spejder. For det var -  og er -  han.

Indtrykket er blevet utroligt meget for
bedret siden, for jeg har lært ham at kende 
som soraneren, der ved alt om skolen og 
dens historie -  og som gerne delagtiggør 
andre i sin viden.

Kære venner: På bestyrelsens vegne 
foreslår jeg Soranerbladets redaktør 
Svend Ranvig gjort til æresmedlem af So
ransk Samfund.

I det lægger vi også en tak for mange års 
dygtig redaktion af Soranerbladet -  binde
leddet mellem os Gammelsoranere.

Jeg håber, at forsamlingen tilslutter sig 
denne udnævnelse. ^  Juul

Carsten Hauchs fødselsdag
Regnvejret saboterede for en stund den 
søde milde maj, men fejret blev den gamle
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digter alligevel på sin 200-års dag d. 12. 
maj.

Allerede et par dage før indløb den før
ste fødselsdagsgave, nemlig et fornemt ar
rangement i Sorø Akademis Festsal, der i 
ord og toner fortalte om Carsten Hauch. 
Stiftelsen Sorø Akademi var den glade gi
ver, og adjunkt Torben Sørensen berette
de om Hauch og hans tilknytning til Sorø 
Akademi, mens sangerinden Dorthe Lar
sen fremførte Hauch-tekster til melodier 
af Otto Rung, Niels W. Gade og Peter 
Heise (en anden soransk lærer). Pianisten 
Solveig Nielsen akkompagnerede og spil
lede desuden Gades Akvareller. Alt i alt 
en smuk og udbytterig aften.

På selve fødselsdagen mødte ca. 120 
gæster op ved Hauchs Hus, bla. gamle 
og nuværende Hauch-alumner samt fem 
generationer af præceptorer ved Hauchs 
Hus. Lektor Beck indviede på Danmarks 
Naturfredningsforenings vegne et nyplan
tet lindetræ -  »Hauchs træ«.

Herefter bevægede man sig til skolens 
hovedbygning, hvor der var reception i 
Grønne Sal. Også denne dag kom til at stå 
i musikkens tegn: vi sang Hauch-tekster 
til musik af Max Sydendal, godt bakket 
op af skolens kor, og kongelig operasange
rinde Bodil Gøbel havde sammensat et 
lille forårsprogram, bl.a. med tekster af 
Oehlenschlåger, en af Hauchs venner.

Eftermiddagen sluttede med kransened
læggelse i Akademihaven. Alle gæsterne 
havde medbragt en lille blomst, der blev 
stukket i kransen -  flot og farverigt. 
Konklusion: en prægtig fødselsdag!

Arne Gjerum

Vedrørende
Gammelsoraneridrætsdag
Gammelsoraneridrætsdagen vil i 
det kommende skoleår blive split
tet op i flere idrætsdage, nemlig en 
for hver af disciplinerne: cricket, 
fodbold, basketball og volleyball.

Datoerne er endnu ikke fastlagt, 
men vil blive meddelt i det kom
mende nummer af Soranerbladet.

SUZUKI
Salg - Service

Aut. -forhandler

NIELS THIELE
A u to m o b i le r

STEN LØ SE
Tlf ( 0 2 )  1 7 0 0  72

Fra gamle dage
Skolens elever har leget røvere og soldater 
på eget initiativ længe før soldaterkorpset 
blev oprettet i 1887. Her gengives C. Sten 
A. Billes skildring a f  en røverleg ca. 1840 i 
bogen: Skoledrenge, udsendt anonymt i 
1886. Bille blev student fra Sorø i 1846.

Red.Røvere
Da Foraaret bragte mildere Vejr og læn
gere Dage, var der megen Tale om, at 
man nu snart skulde lege Røvere. Om 
Aftenen efter Læsetiden og det hurtig til
endebragte Maaltid blev der forhandlet 
livlig derom i større og mindre Grupper, 
men man kunde ikke rigtig komme til 
Enighed, da et Par af de Større, som vær- 
digedes at være med, vare af ulige Menin
ger, og ingen af dem havde saa megen An
seelse, at hans Ord var Lov. Imidlertid 
forberedte man sig paa Begivenheden, 
som jo uundgaaelig maatte komme. Hos 
Bogbinderen blev der bestilt store Skjolde 
af Pap, smykkede med Kors, Stjerner, 
Ørne, Falke eller andre heraldiske Mær
ker, saaledes som de kjendtes fra Inge- 
manns Romaner, og i Stand til at afbøde 
et ordenligt Slag: denne Pragt blev dog 
fordunklet af Nogle, som havde henvendt 
sig til Blikkenslageren og hos ham faaet 
blaat anløbne Skjolde, som et Talent 
blandt Kammeraterne prydede med ind
ridsede Hestehoveder. Drost Peder Hessel 
og Carl af Rise, Claus Skirmen og Rane 
Kammersvend svævede for Tanken. For-
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svarlige Hesselkjæppe blev skaame i Sko
ven, lagte til Tørring nede ved Bagerov
nen for at faae Foraarssaften ud af dem og 
forsynede med Pareerplade eller Vidie- 
fletning til Beskyttelse for Haanden. En 
krigersk Aand hvilede over Skolens tre 
nederste Klasser, Fostbroderlag stiftedes, 
hvad enten det nu blev i den ene eller den 
anden af de stridende Hære, Generals- og 
Officeers-Emnerne begyndte at voxe frem 
af mængden.

Endelig blev det afgjort, at Slaget skulde 
staae næste Søndag. Om Valpladsen var 
der megen Strid, men omsider bestemte 
man sig for Grydebjerg Skov, der ved sit 
bakkede Terræn og sine Moser frembød 
gunstige Betingelser for et interessant 
Felttog, og som desuden havde den store 
Fordel at være mindre bekjendt end de 
nærmere Skove. Røvernes Antal blev an
sat til Tolv, medens Resten, der vilde bli
ve to eller tre Gange saa stor, skulde være 
Soldater. Den efter megen Tvivl udsete 
Røverhøvding skulde have Lov at vælge 
fire Mand forlods og saa en for hver tre, 
som Soldaternes Anfører udtog til sin 
Flok, men af een Klasse ad Gangen. Val
get var i høj Grad spændende, thi natur
ligvis vilde Alle helst være Røvere; de fle
ste Aftaler sprængtes, kun den rent per
sonlige Fortjeneste kom i Betragtning. 
Røverne skulde have en Times Forspring, 
men vare forpligtede til at vælge deres 
Hule i den nordvestlige Del af Skoven, og 
Sejr eller Nederlag skulde afhænge af, om 
det lykkedes dem ved List eller Kamp 
derfra at at naae Skovfogdens Hus ved 
Landevejen, eller om de forinden dette 
dette Sted gjordes til Fange.

I Ugens Løb var der ikke nogen saa lang 
samlet Fritid, at man kunde naae ud til 
Skoven og tilbage; først Lørdag Aften lyk
kedes det nogle af de Ivrigste fra begge Si
der at komme derud og gjøre sig lidt nær
mere bekjendte med Terrænforholdene. 
Førerne for begge Sider vare yderst hem
melighedsfulde, de talte kun med deres 
Adjudanter og højeste Officerer; de Meni
ge fik Intet at vide, de kunde jo sladdre af 
Skole eller endog skjændig forraade

Krigsplanen til Fjenden. Som Kjende- 
mærke skulde Soldaterne bære et hvidt 
Lommetørklæde bundet om den venstre 
Arm.

Røverne skyndte sig afsted lige efter 
Middagsbordet. De fleste af dem havde 
bundet farvede Tørklæder om Livet og 
bestræbte sig for at see saa vilde ud som 
muligt; for at blive i Karakteren gik de 
ikke i samlet Trop, men sneg sig enkeltvis 
bag om Byen og udenfor de befærdede 
Veje til det aftalte Mødested, Skovfoged
huset. Soldaterne derimod marscherede, 
da Timen var omme, i Række og Geled 
gjennem Byen, følende sig som Ordenens 
Vogtere og alle Ildgjerningsmænds 
Udryddere.

Gjennem Skoven strakte sig et Mose- 
drag, som afskar netop det nordvestlige 
Hjærne, hvor Røverne skulde være; tvers- 
over den gik paa en smal Dæmning en Vej 
i lige Linie, og ikke langt fra denne var 
Mosen et Stykke bevoxet med Ellekrat, 
som stod halvt i Vand, medens der paa 
begge Yderkanter var fast Bund, men in
gen Vej, langs med de Gjærder, som mod 
Nord og Syd begrændsede Skoven. Solda
terne rykkede frem i sluttet Trop indtil 
tæt ved Dæmningen, og først her samlede 
Generalen sit Krigsraad for at forelægge 
det sin Plan og indhente dets Raad, som 
forresten mest passende kunde bestaae i 
en ubetinget Godkjendelse af, hvad han i 
sin Visdom havde besluttet. Planen gik ud 
paa, at der skulde sendes to Afdelinger 
hver paa otte Mand under en Lieutenant, 
langs det nordre og søndre Gjærde uden
om Mosen; hver for sig vilde de vel være 
svagere end Røverne, men da de havde 
omtrent lige lang Vej at marschere, skulde 
de forene sig ved at falde Røverne i Flan
ken fra begge Sider, jage dem ned fra den 
Banke, hvor de upaatvivlelig havde slaaet 
deres Lejr, og drive dem frem ad Dæm
ningen, som de, efter at have seet Fjender 
paa begge Sider, vilde ansee for en sikker 
Vej til Fristedet, men hvor saa Hærens 
Hovedstyrke, 16 til 20 Mand, skulde ligge 
i Baghold og standse dem, medens de to 
mindre Detachementer samlede skulde
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forfølge dem paa Dæmningen og afskjære 
dem Tilbagetoget. Kun en enkelt Røst 
hævede sig imod denne snilde Plan; en til
sidesat Rival vilde rykke frem til midt paa 
selve Dæmningen og derfra udsende Spej
dere, ingen ordentlig Krig kunde føres 
uden Spioner, og naar man holdt sig sam
men, kunde man med hele Styrken falde 
over Fjenden, hvilken Vej han saa tog; 
men han blev haanlig overstemt. Hæren 
delte sig altsaa, de to Flankekorpser fik 
nøjagtige og strenge Ordrer om at snige sig 
forsigtig frem, helst paa Indianervis, kry
bende paa Maven gjennem Græs og Bus
ke, og om nøje at passe paa forenet Sam
virken, medens Hovedhæren, efter at 
have udsat Forposter, foreløbig gjorde 
Hvil inde paa en aaben Plet udenfor Syns
vidde for siden at lægge sig i Baghold.

Røvernes Opgave var mere passiv, de 
vare efter Sagens Natur indskrænkede til 
det rent Defensive. De udstillede Vagt
poster under Træerne og i Krattet om 
deres Bakke og udsendte Spejdere til beg
ge Sider for at give Signal, saasnart Fjen
den matte vise sig, men hvilken Tilbage
togslinie de saa skulde vælge, maatte 
beroe paa Fjendens Operationer. Kun 
Aarvaagenhed og Snedighed! Robin 
Hoods Kjækhed og Dick Turpins Snild
hed! I værste Fald skulde Banden spredes 
og hver Enkelt efter sit bedste Skjøn bruge 
Magt eller List for at frelse sig selv hen til 
Fristedet. Høvdingen indskjærpede, at 
hvad det kom an paa, var ikke Kamp 
imod Overmagten, men at slippe igjen- 
nem; skulde det imidlertid være nødven
digt at gribe til Vaaben, saa gjaldt det at 
kæmpe for Livet for at undgaae Galgen.

Ventetiden blkev begge Parter noget 
lang under den omgaaende Bevægelse. 
Soldaternes General fandt det passende 
tilligemed Adjudanten at inspicere Stillin
gen. Endnu hørtes der Intet fra hinsides 
Mosen, Alt hvilede i stille Fred, de endnu 
nøgne Træer tillod at see et Styukke ind i 
Skoven hinsides, men Intet viste sig. Felt
herrens Blik formørkedes imidlertid, da 
det faldt paa Ellekrattet. Her var aaben- 
bart et svagt Sted i Stillingen, en Over

gang, som Røverne kunde benytte ved at 
springe fra Stub til Stub. hvor Tuerne 
ikke var faste nok. Det laae en 4 eller 500 
Alen længere tilhøjre, saa at Bagholdet 
ved Dæmningen ikke vilde kunne naae 
derhen i rette Tid, hvis Fjenden skulde 
have været dristig nok til at vælge denne 
Udvej. Den blotte Mulighed maatte fore
bygges. Et Detachement af Hovedstyrken 
maatte besætte Ellekrattets nærmeste Del, 
og det maatte ikke være for lille, da det 
kunde komme til at operere alene; 10 
Mand, helst 12, maatte sendes derhen. 
Vel blev det egenlige Baghold herved 
stærkt svækket, men det vilde finde Støtte 
hos de to omgaaende Afdelinger, naar de 
havde forenet sig og paa Dæmningen for
fulgte den flygtende Fjende. Saaledes ske
te det da. Fortsættes.

NB! Dimittend
Husk at indsende kort med din adresse, 
hvis du vil være gratis abonnent på So
ranerbladet og indbydes til årsfesten.

Erik Seidenfaden
f. 24. april 1910 -  d. 13. april 1990 
Erik Seidenfaden (S 28) var søn af politi
direktør Aage Seidenfaden. Som sin store
broder Gunnar (S 26) kom han til Sorø 
Akademis Skole, hvor han blev optaget i
l.g. som klassiker i 1925.

Han brillerede som gymnasiedreng ikke 
på sportspladserne, men desto mere på 
sprogenes område. Noget fjern i den dag
lige tummel omkring og i skolen søgte
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denne slanke, lidt blege dreng gerne sit 
eget selskab sammen med alskens littera
tur. Han udviklede sine rige evner som 
skribent så dygtigt, at hans danske engel
ske og franske stile blev oplæst for større 
kredse end hans egen klasse!

Efter studentereksamen i 1928 gik han 
netop den vej, som han havde så glimren
de forudsætninger for, og som han fulgte 
livet igennem, nemlig jaurnalistikkens. 
Han var ansat ved Dagens Nyheder 1913, 
Berlingske Tidende (i London) 1935-37, 
redaktionssekretær ved Politiken 1937 og 
korrespondent i Rom 1940. I Stockholm 
var han fra 1943 til krigens slutning leder 
af Dansk Pressetjeneste. Der går sære fra- 
sagn om hans indsats fra Stockholm på al
lieret side i de sidste krigsår.

Hans største bedrift på bladområdet var 
dog som chefredaktør på »Information« 
1946-65, sammen med Børge Outze. Han 
var her både aktiv skribent og spejder 
efter nye talenter. Ifølge Politikens J.B. 
Holmgaard førte han pennen med samme 
elegance som elitefægteren sin fleuret. 
Man sagde, at det var ham, der fik Dan
mark ind i NATO og det hed sig: »Det er 
ikke engang løgn«.

I årene 1937-70 skrev Erik en halv snes 
interessante analyserende bøger med 
konflikter i Europa og Mellemøsten som 
hovedemner. I 1964-65 var han ledende 
senior i Studenterforeningen og blev der
efter fra 1966 direktør for det danske Stu
denterhus i Paris. Denne post havde han i 
en lang årrække. Han trivedes i Frankrig. 
»Enhver har to fædrelande -  sit eget og 
Frankrig« passede på ham. Storbritannien 
stod dog også hans hjerte meget nær, og 
han var glad for at bære »The most excel
lent order of the Britisk Empire«, som 
han fik tildelt under krigen.

Gennem sine sidste år undgik han ikke 
sygdom. Mon han ikke tænkte på Tenny
son: »Twilight and evening bell / And af
ter that the dark! / And may there be no 
sadness og farewell / When I embark«. 
Tennyson gravsattes i Westminster Ab
beys digterhjøme, Erik blev bisat en som
mereftermiddag i Lyngby under grønne

træer, omgivet af slægt og venner, der sag
de farvel med sørgemusik og skønne hvi
de blomster. Danmark var blevet en frihe
dens våbendragter fattigere.

Af 35, som kom i gymnasiet 1925, er 
nu 14 i live. Vi sender alle Erik en tak.

P O P

Frokosten den 3. maj
Det blev en velbesøgt frokost: Seksten, 
med Sorø akademis rektor Erling Kri
stensen i spidsen, var mødt op for at høre 
lektor ved Akademiet Torben Christoffer
sen tale om moderne matematikundervis
ning. Emnet kunne måske ved første øje
kast synes brandtørt (dog ej for matemati
kere!), men takket være Torbens begej
string for stoffet, hans store pædagogiske 
evner og ikke mindst hans lette, utvungne 
og humørfyldte fremstilling, blev foredra
get en givende oplevelse for alle. Torben 
Chritoffersen fik os til at forstå matema
tikkens betydning både som »fag« i vore 
dages skoleundervisning og som »anvendt 
disciplin« af stigende betydning i sam
fundslivet og den moderne civilisation. 
Næsten alt kan matematiseres og bliver 
det i dag, tænk bare på computer-tek
nikken der stormer frem! Den gammel
dags skarpe skillelinje mellem humaniora 
på den ene side og de »eksakte videnska
ber« på den anden, nedbrydes og udtyn- 
des. Matematikken er med sit system af 
faste og logisk definerede begreber et 
uundværligt led i al undervisning -  det 
har man vidst helt fra Platons dage, hvor 
»a-geometere« (vi ville i dag sige »ikke- 
matematikere«) nægtedes adgang til Aka- 
demeia i Athen! Men den »moderne« ma
tematik er langt mere »spændende « end 
den gammeldags som mange af os ældre 
husker med blandede følelser: den endsi- 
dige fokusering på løsning af teoretisk 
konstruerede opgaver fremfor indlærin
gen af kunsten i at gennemføre en mate
matisk analyse af praktiske problemer 
grebet ud af dagligdagen. Det var interes
sant at erfare at geometrien, fra at have 
været en vigende gren indenfor matema
tikundervisningen, nu begynder at vinde
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terræn; men også »tal-kunsten«, med hele 
dens rige islæt af kulturhistorie, begynder 
at stikke hovedet frem.

Torben Christoffersen blev fortjent hyl
det af forsamlingen -  herimellem flere tid
ligere elever -  og af forhenværende lek
tor ved Akademiet Jens Damgaard Sø
rensen, der selv mindes som en fremra
gende lærer i matematik, men som beske
dent erklærede at han næppe havde bestå
et nutidens studentereksamen i den nye 
matematik, som han i mangt og meget 
karakteriserede som et helt andet »mate
matisk fag« end i hans embedsperiode!

Efter foredraget blev der spurgt og givet 
klare svar. En væsentlig detalje, som Tor
ben Christoffersen selv havde været inde 
på, blev belyst og erklæret for ikke helt let 
at løse indenfor fagets fastlagte rammer, 
hvor også tidsfaktoren må tages i betragt
ning: Opøvelsen i kunsten at »matemati- 
sere« problemer. Til erhvervelsen af den
ne kundskab kræves en indgående mate
matisk opdragelse, der i sit væsen nok stil
ler særlige krav til tænkningens logiske 
aspekt hos eleverne, men som ikke behø
ver at være vanskeligere end opdragelsen 
til for eksempel beherskelsen af sproglig 
analyse og tilegnelsen af talefærdighed i 
fremmedsprog! Meget nyt står for døren: 
Tænk blot på super-regnemaskiner i lom
mebogsformat og datamater/computere 
ikke større end rejseskrivemaskiner! At 
holde sådanne avancerede hjælpemidler 
udenfor skolens matematikundervisning 
kan opfattes som reaktionært benspænd 
for en udvikling, der ikke lader sig retar
dere.

Damgaard, der for første gang deltog i 
en soraner-frokost (!), udbragte et trefol
digt leve for Soransk Samfunds Formand 
Ib Juul og hans fortræffelige måde at lede 
samfundet på. Følgende var mødt frem til 
denne interessante frokost:
Rektor (fra 1981) Erling Kristensen; ne
stor, lektor Jens Damgaard Sørensen (f. 
1903, begyndte som lærer i Sorø i 1927); 
lektor Torben Christoffersen (ansat på 
Akademiet i 1970); nestor blandt eleverne 
(f. 1908), æresmedlem a f Soransk Sam

fund, Dan Fink '27; Jørgen Tholl '33; 
Adam Boserup '36 (hidkommen fra det 
californiske); Paul Rantzau '37; Svend 
Gerner Andersen og Finn Harlang '45; Ib 
Juul '47; Aksel Ravn '56; Poul Andersen 
'60; Torben Juul Andersen '73 (han for
ærede -  ganske uden malice -  sin gamle 
matematiklærer en regnebog! Den blev 
modtaget i den rette ånd!); Mette Birkedal 
'86; Peter R. Hansen og Klaus Runge '87, 
og -  gæt engang! som den søde rosin osv. 
Anne Sørensen fra det Herrens År 1988. 
Ligesom vi skulle gå, stod Lasse Tryde 
'87 midt iblandt os, han besluttede at for
lægge fortæringen til »Erik den Røde«, 
hvor Per Salling '73 afventede ankomsten 
af de andre nachspielere: Tholl, Boserup, 
Gerner, Klaus og Peter samt referen
ten, der atter måtte konstatere at Nach
spiel er et særligt gode!

Paul Rantzau

Fortsættelsen af Soranerbiografierne
i en periode efter 1960 er indledet, hvilket 
medfører, at man først skal have adreser- 
ne på de udgåede elever. Denne opgave 
kan kun løses ved hjælp fra jævnaldrende 
kammerater, som der hermed appelleres 
til. Kender du adressen på én eller flere af 
de her nævnte, så skriv dem ned og send 
dem til undertegnede eller ring besked. 
Her gælder det udgåede elever fra 
1962-65. På forhånd tak for hjælpen.

1962 Studenter
3. m.a. Klaus Nissen fra Græsted 
3. m.a. Jørn Kragskov Toishave fra Toft

lund
3. m.c. Christian Bruun Birch fra Færøer

ne

Realister 1962
Hans Bjørn Christiansen fra Brabrand 
Ingolf Hansen Slot fra Maribo

1963 Studenter
3. k. Niels Kurt Nielsen fra Høve 
3. n. Andreas Godske Hoick Bruun fra 

Kbh.
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3. n. Kjeld Bech Frimer fra Haarslev 
3. n. Leif Knudsen fra Oslo 
3. n. Jacob Stephen G. Gert Olsen fra 

Nuuk, Grønland
3.n. Jonna Lillian Petersen, Frederiks

berg Sorø
3. n. Pierre Evald Rasmussen 
3. n. Jens Toft fra Hobro 
3. x. Helge Bengtson fra Faxe 
3. X. Gunnar Bladt fra Toftlund 
3. X. Erik Brandt fra Samsø 
3. X. Jørn Valentin Hansen fra Skelskør 
3. X. Peter Hansen fra Rørvig 
3. X. Urban Bruun Jørgensen fra Asperup 
3. X. Peter Valdemar Nielsen fra Skelskør 
3 y. Ole Christensen fra Randers 
3.y. Uwe Henning Mads Lindholdt fra 

Toftlund
3. y. Eydun af Rogvi Olsen fra Færøerne 
3. y. Svend Aage Pedersen fra Gesten 
3. y. Salomon Strøby Schacht fra Mørkøv 
3. y. Jørgen Lange Thomsen fra Kbh.
3. z. Hans Viggo Hansen fra Kiel 
3. z. Birger Brosbøl Jensen fra Taastrup 
3. z. Palle Esbern Jørgensen fra Helsned 
3. z. Morten Vuust fra Ebeltoft

Real 1963
Mogens Ole Mikkelsen fra Randers 
Niels Chr. Richard Moses fra Svendborg 
Peter Torben Petersen fra Sorø 
Poul Aalling Skibelund fra Grønland 
Jens Lønstrup Sørensen fra Grønland

Student 64
3. y. Bent Jørgen Als Lauridsen fra Ran

ders
Real 1964
Leo Erbs fra Grønland 
Erik Sporon Fiedler fra Sindal 
Jørgen Bell Frederiksen fra Sorø 
Ole Ertmann Hansen fra Hvidovre 
Nikolaj Hyllestad fra Hellerup 
Torben Asbjørn Madsen fra Hillerød 
Jens Jørgen Roum Møller fra Korsør 
Thorkil Asbo Nielsen fra Varde 
Per Brøsted Pedersen fra Frankrig 
Erich Rasmussen fra Sorø
Studenter 1965
3. k. Rolf Hardy Christensen fra Kbh.

3. n. Tove Christensen fra Fuglebjerg 
3. X. Axel Gudmund Axelsen fra Sorø 
3. X. Torben Friis fra Sorø 
3. X. Gorm Gabrielsen fra Kbh.
3. X. Henrik Finn Frederiksen fra Dron

ningmølle
3. y. Christian Eriksen fra Simmerbølle 
3. y. Hans Henrik Laier Frederiksen fra 

Nærum.
3. y. Klaus Gormsen fra Kbh.
3. z. Mogens Bo Bluitgen-Petersen fra 

Kbh.
3. z. Jørgen Frederiksen fra Skelskør.

Oplysninger om adresse på de ovennævn
te sendes til:

Otto H. Schousboe (S 28)
Dr. Abildgaards Allé 10 
1955 Frederiksberg C.

Telf 31 35 49 31

Sommerens og efterårets 
soranerfrokoster
Frokosterne i juli og august bliver som 
sædvanligt henlagt til fri luft. Vi mødes 5. 
juli og 2. august på Ravelinen, Torvegade 
79, Christianshavn (midt ude i voldgra
ven). Der er gode parkeringsforhold, og 
bus 2 fra Rådhuspladsen og 8 fra Hoved
banegården holder på Chr.havns Torv, få 
minutters gang borte. Der er pænt smør
rebrød til rimelige priser, udsigt om ikke 
til Verdenshavet så dog til Christians- 
havns vold og grav, fisk luft og mulighed 
for at trække indendørs, hvis vejret dril
ler. Som sædvanligt er der ikke indbudt 
talere til sommerfrokosterne.

Septemberfrokosten (6. september) bliver 
rammen om en lidt speciel begivenhed, 
nemlig en bogudgivelse. Borgens Forlag 
har valgt dagen til udgivelse af den soran
ske antologi »Fra Tugtens Tid -  Erin
dringer fra Sorø Akademis Skole 
1822-1962«, der er redigeret af Per Sal
ling, og det vil selvfølgelig blive markeret 
ved frokosten.

Oktoberfrokosten (4. oktober) er talerfri.
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Ved novemberfrokosten (1. november) 
fortæller historikeren, mag.art. Thorkild 
Kjærsgaard (S 1963) om Det national
historiske Museum på Frederiksborg og 
om de ting og sager i museets udstillinger 
og magasiner, der har særlig interesse for 
Soranere.

Julefrokosten (6. december) forstyrres 
som sædvanligt af en bogauktion til fordel 
for Soranerbladet samt af en lodtrækning 
om et bind af Soranerbiografierne. Mere 
herom senere.

Til ære for nye læsere (og for gamle, der 
ikke plejer at gå til frokost) skal det oply
ses, at frokosterne foregår på Restaurant 
Prag, hjørnet a f Amagerbrogade og Prags 
Boulevard, den første torsdag i hver må
ned kl. 1200-1400. Det er ikke nødvendigt 
at tilmelde sig på forhånd, og det er ikke 
et lukket selskab; alle gamle Soranere er 
velkomne, unge og gamle af begge køn, 
medlemmer og ikke-medlemmer. Junio
res -  de 8 yngste årgange -  far halvdelen 
af madens pris (men ikke drikkelsens!) re
funderet ved henvendelse til et tilstedevæ
rende bestyrelsesmedlem.

Efter frokosten er der som regel nach- 
spiel (af tysk: »Nachspiel« -  betyder det 
samme) på værtshuset »Erik den Røde« 
skråt overfor, på hjørnet af Amagerbroga
de og Hallandsgade, Her kan man også 
slutte sig til selskabet, der er let at kende -  
bare gå efter lyden !

Soranske dødsfald
BJØRN JENSEN (R 29)
14. november 1913-25. marts 1990 
ERIK SEIDENFADEN (S 28)
24. april 1910 -  13. april 1990 
ELSE DAMGAARD NIELSEN (S 25)
28. maj 1908-28. februar 1990 
KAREN VEISTRUP (R 11)
24. marts 1894- 1. marts 1990
BENT ROSENKILDE NIELSEN (R 22) 
20. juni 1904-3. marts 1990 
RAGNAR THORBJØRN SOLLING (R 
15)
25. september 1898 -  15. april 1990

Runde fødselsdage 
i juni 1990
5. Lrs. Jørgen Strømberg (f. 20, S 39), 

Smallegade 42,3., 2000 Frb.
8. Statsaut. translatør Jørgen Rasmus

sen (f. 05, S 24) Solbakken 81, 2840 
Holte

10. Ing. Nils Stig Andersson (. 40, S 58) 
Teglgaardsvej 848, 3050 Humlebæk

10. Dir. Jørn Klitgaard (f. 30, S 47) Sol
vej 5, 3650 Ølstykke

11. Ing. John F. Kristiansen (f. 15, '31) 
Rude Vang 67, 2840 Holte

12. Læge Johs. Seidelin Dam (f. 15, S 34) 
Mindevej 26, 2860 Søborg

12. Forst. Johs. Engberg (f. 20, S 39) 
Ryttervænget 57, 3520 Farum

12. Civ. ing. Kai Norup (. 40, S 58) Æb
lebakken 3, 3540 Lynge

14. Forvalter Niels Langkjær (f. 40, R 
57) Frederiksbergvej 57, 4180

15. Skovrider Niels W. Kjølsen (f. 30, S
49) Vesterbyvej 32, 9990 Skagen

19. Salgschef Louis Dalgaard (f. 30, S
50) N.W. Gades Vej 16 A, 3480 Fre
densborg

24. Dir. Per Lorenzen (f. 15, S 33) Sø
holm 4, 2840 Holte

28. Advokat Karsten Hvidkjær (f. 40, S 
59) Hollændervej 8, 2791 Dragør

29. Forsøgsass. Sven Erik Christensen (f. 
40, R 57) Forskningscentret Risø, 
Hot Cell-afd., Frederiksborgvej 399, 
4000 Roskilde

29. Formand Ole Larsen (f. 40, R 57) 
Frennarps Bygata 157, S-30255 
Halmstad, Sverige

30. Læge Poul Mendrup (f. 30, S 49) 
Jens Stæts Vej 3, 9900 Frederiks
havn

Tilføjelse til runde fødselsdage i maj
1990:
19. Fotograf Gregers Jørgensen (f. 20, R 

38) Storgade 37, 4180 Sorø

Runde fødselsdage i juli 1990
2. Laborant Petrus Møller (f. 15, ' 29) 

Klintevej 6, 2970 Hørsholm
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3. Pol.ass. Knud Kejlskov (f. 15, R 32) 
Dymæsvej 6 A, Åderup pr. 4700 
Næstved

3. Civ.ing. Christian Kjær-Olsen (f. 30, 
S 50) ska. 4531 Heppner Lane, San 
José, Cal. 95136, USA

6. Cand.mag. Peter H. Pedersen (f. 10, 
S 30) Ordrupdalsvej 8 B, 2920 
Ch.lund

6. Cand.mag. Ellen Thomassen (f. 05, S 
23) Godthåbsvej 133, 4.tv., 2000 
Frb.

7. Tandlæge Ingeborg Berthy (f. 15, S 
33) Rådm. Steins Allé 24, 2000 Frb.

7. Biskop Thyge Kragh (f. 10, S 28) 
H.P. Flanssens Vej 19, 6100 Haders
lev

7. Styrmand Gert Peitersen (f. 40, R 
57)

8. Prof., dr.odont. P.O. Pedersen (f. 10, 
S 28) Grønnevej 255, 8., 2830 Vi
rum

9. Red. Per Amby (f. 20, S 38) Kovan
gen 303, 3480 Fredensbor

14. Tandlæge Erik Friis-Hasché (f. 40, 
S59) Parcelvej 38, 2840 Holte

14 Indkøbschef, formand for Soransk 
Samfunds Fyens Afdeling Olaf 
Teusch (f. 30, S 49) Hesselhøjvej 4, 
Broby værk pr. 5672 Broby

18 Arkitekt Per Jacobi (f. 40, '57) Brede 
50, 2880 Lyngby

19 Læge Erik Veiling (f. 40, '57) Brede 
50, 2880 Lyngby

23 Theodor Malling (f. 10, R 28) Praia 
da Luz, 8600 Lagos, Algarve, Portu
gal

26 Speciallæge Knud Fabricius-
Lauritzen (f. 30, R 46) Bardwell 
Hall, Near Bury, St. Edmonds, Suf
folk, Storbritanien

26 Udstill.arkitekt Erik Jørgensen (f. 30, 
R 47) Skovløbervangen 45, 3500 
Værløse

27 Apoteker Henrik Højmark (f. 30, S 
49) Solbakken 20, 6300 Gråsten

27 O.lærer Frode Sand (f. 05, S 26) Kir
kevej 21,5580 Nørre Åby

28 Generalkonsul Adam Dietrich v. 
Biilow (f. 20, S 39) Prema, Rua Mar

tens Grau 412, 05415 Sâo Paulo, SP, 
Brasilien

29 Major Niels Kapel (f. 30, S 49) Eng
land

29 Produktchef Niels Landschultz (f. 
40, R 57) GI. Mosevej 2, Sandbjerg 
pr. 2970 Hørsholm

30 Faglærer Hans Jørgensen, ska. Stati
onsvej 12, Tapdrup pr. 8800 Viborg

»ska.«: sidste kendte adresse; tilføjelser og 
rettelser til Per Salling, Højgårdstoften 
264, 2630 Taastrup. Samme sted modta
gesjubilarlister, nye og ældre, med ubher- 
sket jubel!

Runde fødselsdage i aug. 1990
1 O.lærer Palle Christensen (f. 20, S

38) Caroline Amalies Vej 58 C, 2800 
Lyngby

2 Skovfoged Jens Hoffmeyer (f. 15, R 
32) Gildringeparken 12,4690 Haslev

4 Statsaut. og Soransk Samfunds -  re
visor Erik Lüders-Thomsen (f. 15, R
32) Wiedersvej 7, 2791 Dragør

6 O.lærer Mogens Beckmann (f. 20, S
39) Slotsvænget 13, 3480 Fredens
borg

6 Ing. Bent Bodenhoff (f. 20, '36) Box 
1530, Oliver, B.C., Canada VOH 
1 TO

6 Glarmester Mogens Lerche (f. 15, R
33) Havretoften 3, 2800 Lyngby

8 Dyrlæge Peter Byekjær (f. 30, S 50) 
Fabrikvej 7, 8500 Grenå 

8 Tove Henningsen (f. 40, S 60) Sø
gårdsvej 50, 2750 Ballerup

8 Vagn Lindhardt (f. 40, R 57) Stille- 
dal 20, 2720 Vanløse

9 Maskining. Ib Chr. Jacobsen (f. 30, S 
48) Kastanie Allé 3, 3450 Allerød

10 Arkitekt Søren Lotz (f. 30, R 47) Sø
gade 14, 4180 Sorø

14 Civ.ing. Erik Johansen (f. 20, S 38) 
Les Restanques, Quartier des Pères, 
St. Anne d'Evenos, F-83330 Le 
Beausset, Frankrig

15 Kontorchef Sven-Ove Petersen (f. 
20, S 39) Amager Blvd. 129, 2300 
Kbh. S.
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19 Læge Jens Chr. Lynge (f. 20, S 39) 
Hostrups Have 50, 3.tv., 1954 Frb. 
C.

22 Musiklærer Viggo Dal-Christiansen 
(f. 10, '27) Postboks 80, Fr-110 
Tórshavn, Færøerne

24 Helle Andersen (f. 40, S 59) Smede
parken 36,1., 4180 Sorø

24 Grafiker Austin Grandjean (f. 30, 
'47) St. Thomas Allé 3, 1824 Frb. C.

25 Pastor emer. Erik H. Knudsen (f. 15, 
S 34) Vorup Blvd. 34, 8900 Randers

28 Politiass. Helge Zoffmann Jessen (f. 
15, M 33) Overbyes Allé 46, 2500 
Valby

29 Dir. Hugo Lehrmann (f. 15, S 33) 
Bekkasinvej 8, 2900 Hellerup

29 Fhv. gymnasielærer Esther Stevns 
Hansen (f. 10, lærer) Christiansvej 6, 
4180 Sorø

29 Fhv. afdelingsbestyrer, nuv. jubelfor- 
kostgænger Niels Jørgen Tholl (f. 15, 
R 33) Ridebanevang 3, 2820 Gentof
te

30 Sekretær Gudrun Englke (f. 40, '57) 
Tretommervej 9, 8240 Risskov

30 Købmand Einer Petersen (f. 15, R 
32) Fru Inges Vej 12, 4 180 Sorø

30 Købmand Georg Petersen (f. 15, ' 
32) Christiansvej 1,4180 Sorø

Akademis Bibliotek. Akvarellen viser 
Hovedbygningen som hvidpudset. (Se ar
tikel: Det hvide slot dernede i januar nr. 
side 3).

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 100,- i 
1990. For medlemmer fra og med årgang 1982 
samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr.

Soransk Samfunds kasserer:
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30 
1302 København K.
Telefon 33 13 86 66 
Postgiro 4 00 17 10

Kontingent m.v.
SOR-data 
Soransk Samfund 
Dr. Tværgade 30 
1302 København K. 
Kontingent: 
giro 3 27 13 07

OBS -  Årgang 89 er kontingentfri.

Adresseændring skal i Skandinavi
en ske til det lokale postkontor 
(udenfor Skandinavien direkte til 
kassereren).

OBS-BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, I Norge, Finland, Sverige og I Island frem
sendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes 
indbetale kontingent i check, trukket på en dansk 
bank, da Samfundet ellers må betale 30,00 kr. for 
at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling 
må gerne komme kassereren i hænde u/yderligere 
opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge 
til opkrævning.

Jubilarlister efterlyses!
Det er en meget stor hjælp i arbejdet med 
at gøre fødselarlisterne så fejlfri som mu
ligt, at jeg får tilsendet en kopi af adresse - 
lissterne fra studenter- og realistjubilæer
ne! Alle lister har interesse; men lige for 
tiden savner jeg særligt S+R 1959, R 
1960, S+R 1961-65. På forhånd tak!

Per Salling 
Højgårdstoften 264,

2630 Taastrup

Forsiden
Maleren John Leopold Lübschitz (S 1876) 
har malet denne akvarel i et fotoalbum, 
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Sorø Akademi. Albummet findes på Sorø
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FRA TUGTENS TID
Erindringer fra Sorø Akademis Skole 1822-1962

Hvad har Herman Bang, Mogens Boisen, Hartvig Frisch, Gunnar Hoydal, Hans Kirk, 
Sophus Schandorph, Jan Stage, K.K. Steincke, Christian Wilster og Kristian Zahrt- 
mann tilfælles? -  De har alle gået på Sorø Akademis Skole; Wilster og Frisch som 
lærere, de øvrige som elever. De har alle skrevet om det, og de er alle med i den antolo
gi, der her tilbydes Soransk Samfunds medlemmer samt skolens nuværende elever, 
lærere og øvrige personale, og som udkommer på Borgens (S 1937) Forlag i september 
1990.

Ud over de ovennævnte er 39 andre gamle Soranere, der har skrevet erindringer, dag
bøger, digte og breve om eller fra skolen, repræsenteret i bogen med en eller flere tek
ster, alle udvalgt af Per Salling (S 1973). Teksterne er ordnet kronologisk, og de er 
tildels samlet omkring temaer som f.eks. »lov og ret« i forholdet mellem eleverne, mø
der med Herlovianeme, skolen under 2. verdenskrig og »revolutionens år« -  den perio
de i 1950'eme og -60'eme, da de nye tider holdt deres indtog på Sorø.

Bogen er gennemillustreret og i øvrigt veludstyret med noter, navne- og sagregister 
samt en fortegnelse over alle, der har undervist ved skolen i mere end et halvt år i perio
den 1822-1962. Den er selvfølgelig en lækkerbidsken for alle gamle Soranere; men den 
er mere end det. Nu, da det store antal lokale gymnasier har fjernet eksistensgrundlaget 
for de fleste af landets gymnasiekostskoler, er den et flot mindesmærke over en ung
domskulturform, der er på retur, og som i sin rendyrkede form forlængst er borte.

Indtil for 20-30 år siden var Sorø Akademis Skole ikke blot en skole, hvor en del af 
eleverne kunne bo fra mandag til fredag; den skulle forsøge at dække deres behov for et 
hjem. De kom -  som i dag -  ikke bare fra hele landet, men fra danske hjem over hele 
verden, og uanset, om hjemmet lå på Mandø, i Nordjylland eller i Schweiz, gjorde dati
dens rejsemuligheder, at man højst så hjemmet i de store ferier. Desuden var det jo så
dan, at kosteleveme dengang typisk begyndte på Sorø i 1. mellem og sluttede med real
eller studentereksamen; det vil sige, at de var udleveret til Sorø -  og til hinanden -  på 
godt og ondt i 5-8 år, lige i den fase aflivet, hvor personligheden dannes.

Det fremgår af nogle af de mere kritiske bidrag, at Sorø Akademis Skole ikke altid 
løste denne dannelsesmæssige opgave lige godt. Men det bliver også klart for enhver, at 
skolen i sine stjernestunder har givet sine elever -  ikke det samme, men noget andet 
og måske mere end det, selv de bedste hjem ville have kunnet. Også derfor er det en 
meget smuk bog, der her tilbydes unge og gamle Soranere.

Bidragyderne er (i antologiens rækkefølge): Heinrich Malling (S 1826), Carl Bagger (S 
1826), Christian Wilster (lærer), Carl Rambusch ('1835), Torben Lange ('1836), Thor
vald Hornemann ('1846), Carl St. A. Bille (S 1846), C.C.V. Nyholm (S 1847), Sophus 
Schandorph (S 1855), Carl Branner (S 1859), Kristian Zahrtmann (S 1862), Christian 
Uldall (S 1863), Waldemar Bojesen ('1852), Oscar Hansen (S 1863), Frederik Knudt- 
zon (Heri. S 1862), Otto Borchsenius (S 1863), Fritz v. Holstein (S 1869), Herman Bang 
(S 1875), Harald Fiedler (S 1886), Victor Bruun (S 1879), Henrik Winther (R 1881), 
John Knox (S 1895), Børge Thorlacius-Ussing (S 1897), K.K. Steincke (S 1899), Poul 
Lorenzen (S 1905), Hans Kirk (S 1916), Louis Grandjean ('1914), Hartvig Frisch (læ
rer), Aksel Dahlerup (S 1915), Arthur Arnholtz (S 1920), Frithiof Bay (R 1925), Helge 
Kjærgaard (S 1922), Jørgen Wiwel (R 1921), Frederik Nygaard ('1915), Hans Nielsen



(S 1918), Georg Knudsen (S 1921), Mogens Boisen (S 1927), Fritz Lorenzen (R 1907), 
Helge Hørby (S 1938), Kurt Bresson (S 1945), Finn Harlang (R 1945), Jens Dreyer (S 
1949), Jan Stage (S 1956), Lars Lieth (S 1958), Gunnar Hoydal (S 1960) og Jesper 
Maarbjerg (S 1962).

De fleste af bidragene har været trykt før i forskellige sammenhænge; men 15 -  hvor
af de 5 er skrevet til »Fra Tugtens Tid« -  trykkes her for første gang.

Blandt de ca. 90 illustrationer er der både portrætter og billeder fra skolens dagligdag. 
Primitive amatørfotografier og karikaturer veksler med fremragende fotokunst og fine 
portrættegninger -  for eksempel et blyantsportræt af Ingemann, udført af J.F.N. Ver
mehren, mens denne endnu var elev; det er i privateje, har kun været udstillet 2 gange 
nogensinde og reproduceres her for første gang. Af fotografierne må ét af en gruppe 
festklædte drenge på Østre Sovesal særligt fremhæves. Billedet viser sovesalen med dens 
oprindelige indretning; petroleumslamper og »kanesenge« af træ -  det ældste interiør
fotografi fra Hovedbygningen overhovedet?

»Fra Tugtens Tid« er på ca. 300 sider. Favørprisen er 250,00 kroner for medlemmer 
af Soransk Samfund samt elever, lærere og andre ansatte på Sorø Akademis Skole ved 
bestilling før 1.9.-1990. Derefter er prisen 300,- kr.

Bestilling

Undertegnede, der pr. 1.9. 1990 er:
□ gammel Soraner (afgangsår fra skole; )
□ elev på Sorø Akademis Skole (klasse: )
□ ansat ved Sorø Akademi eller Sorø Akademis Skole

(stillingsbetegnelse: )

senest 1.9. 1990

bestiller hermed □ xpl. af bogen »Fra Tugtens Tid -  Erindringer fra Sorø Aka

demis Skole 1822-1962« til levering september 1990. Pris: 250,- incl. forsen
delse.
Evt. gennem boghandler.

Adresse pr. 1.9. 1990

Underskrift



Vi betaler 
portoen

Borgens Forlag A/S 
Valbygårdsvej 33 
2500 Valby


